
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 녹색성장추진 및 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

기후에너지과 35,371,721 35,526,480 △154,759

국 17,380,310 17,436,844 △56,534

기 1,167,171 1,167,171 0

도 5,235,768 5,298,018 △62,250

시 11,588,472 11,624,447 △35,975

기후변화대응 녹색성장 937,952 952,868 △14,916

국 46,350 45,504 846

시 891,602 907,364 △15,762

녹색성장추진 및 실천 36,432 71,040 △34,608

녹색성장 정책 36,432 71,040 △34,608

202 여비 4,032 35,040 △31,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○기후정책 업무추진 여비 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

04 국제화여비 0 30,000 △30,000

○업무능력향상 관련 해외연수 0 30,000 △30,000경정 0원

203 업무추진비 32,400 36,000 △3,600

03 시책추진업무추진비 32,400 36,000 △3,600

○시책추진업무추진비 32,400 36,000 △3,600경정 32,400,000원

기후변화대응 901,520 881,828 19,692

국 46,350 45,504 846

시 855,170 836,324 18,846

기후변화대응 행사 78,000 60,000 18,000

307 민간이전 78,000 60,000 18,000

04 민간행사사업보조 78,000 60,000 18,000

○친환경 교통주간 및 미세먼지 줄이기 행사

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원 29,000 40,000 △11,000

국 14,500 20,000 △5,500

시 14,500 20,000 △5,500

307 민간이전 29,000 40,000 △11,000

국 14,500 20,000 △5,500

시 14,500 20,000 △5,500

02 민간경상사업보조 29,000 40,000 △11,000

○비산업부문 사업장 온실가스진단 컨설팅지원

29,000 40,000 △11,000경정 29,000,000원

국 14,500 20,000 △5,500

시 14,500 20,000 △5,500

탄소포인트제 운영 60,220 50,000 10,220

국 30,110 25,000 5,110

시 30,110 25,000 5,110

301 일반보전금 60,220 50,000 10,220

국 30,110 25,000 5,110

시 30,110 25,000 5,110



부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 60,220 50,000 10,220

○탄소포인트제 인센티브 60,220 50,000 10,220경정 60,220,000원

국 30,110 25,000 5,110

시 30,110 25,000 5,110

자동차 탄소포인트제 운영 3,480 1,008 2,472

국 1,740 504 1,236

시 1,740 504 1,236

301 일반보전금 3,480 1,008 2,472

국 1,740 504 1,236

시 1,740 504 1,236

12 기타보상금 3,480 1,008 2,472

○자동차 탄소포인트제 인센티브

3,480 1,008 2,472경정 3,480,000원

국 1,740 504 1,236

시 1,740 504 1,236

대기오염 관리 30,859,604 31,040,672 △181,068

국 17,328,960 17,391,340 △62,380

도 4,751,360 4,815,110 △63,750

시 8,779,284 8,834,222 △54,938

청정환경 보전 1,715,687 1,717,031 △1,344

국 921,000 921,000 0

도 226,800 226,800 0

시 567,887 569,231 △1,344

대기오염물질 배출 지도 38,687 40,031 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○대기관리 업무추진 여비 5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

미세먼지 대응 29,143,917 29,323,641 △179,724

국 16,407,960 16,470,340 △62,380

도 4,524,560 4,588,310 △63,750

시 8,211,397 8,264,991 △53,594

미세먼지 저감사업 229,667 194,011 35,656

201 일반운영비 144,291 127,291 17,000

01 사무관리비 119,400 116,400 3,000

○1 일반수용비 3,000 0 3,000

▷기업도시 대기오염측정망 신고 대행수수료

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

02 공공운영비 24,891 10,891 14,000

○3 시설장비유지비 22,891 8,891 14,000

▷미세먼지 측정장비 유지관리

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미세먼지관리 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○지역사회 기반 시민참여형 미세먼지 사회문제

해결단 운영 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

전기자동차 보급사업 12,471,400 12,689,880 △218,480

국 6,921,000 6,963,880 △42,880

도 1,855,800 1,908,900 △53,100

시 3,694,600 3,817,100 △122,500

402 민간자본이전 12,458,200 12,689,880 △231,680

국 6,913,000 6,963,880 △50,880

도 1,854,300 1,908,900 △54,600

시 3,690,900 3,817,100 △126,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,458,200 12,689,880 △231,680

○전기자동차 구입지원 8,612,200 8,967,000 △354,800경정 8,612,200,000원

국 4,941,000 5,145,000 △204,000

도 1,059,000 1,102,500 △43,500

시 2,612,200 2,719,500 △107,300

○전기자동차 구입지원(화물,소형)

960,000 1,008,000 △48,000경정 960,000,000원

국 640,000 672,000 △32,000

도 96,000 100,800 △4,800

시 224,000 235,200 △11,200

○전기자동차 구입지원(화물,초소형)

2,886,000 2,714,880 171,120경정 2,886,000,000원

국 1,332,000 1,146,880 185,120

도 699,300 705,600 △6,300

시 854,700 862,400 △7,700

405 자산취득비 13,200 0 13,200

국 8,000 0 8,000

도 1,500 0 1,500

시 3,700 0 3,700

01 자산및물품취득비 13,200 0 13,200

○전기자동차 구입지원(위생과)

13,200 0 13,20013,200,000원*1식

국 8,000 0 8,000

도 1,500 0 1,500

시 3,700 0 3,700

수소산업 인프라 운영지원 58,100 0 58,100

308 자치단체등이전 58,100 0 58,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,100 0 58,100

○수소충전소 운영지원 58,100 0 58,10058,100,000원*1식

운행경유차 배출가스 저감사업 7,572,000 7,499,000 73,000

국 4,413,600 4,369,100 44,500

도 947,520 938,970 8,550

시 2,210,880 2,190,930 19,950



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 7,572,000 7,499,000 73,000

국 4,413,600 4,369,100 44,500

도 947,520 938,970 8,550

시 2,210,880 2,190,930 19,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,572,000 7,499,000 73,000

○노후경유차 조기폐차 지원

4,560,000 4,480,000 80,000경정 4,560,000,000원

국 2,736,000 2,688,000 48,000

도 547,200 537,600 9,600

시 1,276,800 1,254,400 22,400

○PM·Nox동시저감장치 설치지원

75,000 90,000 △15,000경정 75,000,000원

국 37,500 45,000 △7,500

도 11,250 13,500 △2,250

시 26,250 31,500 △5,250

○LPG화물차 신차구입지원 480,000 472,000 8,000경정 480,000,000원

국 240,000 236,000 4,000

도 72,000 70,800 1,200

시 168,000 165,200 2,800

어린이 통학차량의 LPG차 전환지원사업 322,000 450,000 △128,000

국 161,000 225,000 △64,000

도 48,300 67,500 △19,200

시 112,700 157,500 △44,800

402 민간자본이전 322,000 450,000 △128,000

국 161,000 225,000 △64,000

도 48,300 67,500 △19,200

시 112,700 157,500 △44,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 322,000 450,000 △128,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원

322,000 450,000 △128,000경정 322,000,000원

국 161,000 225,000 △64,000

도 48,300 67,500 △19,200

시 112,700 157,500 △44,800

미세먼지 배출원조사 및 감시지원 496,120 496,120 0

국 248,060 248,060 0

도 74,420 74,420 0

시 173,640 173,640 0

101 인건비 433,120 407,000 26,120

국 216,560 203,500 13,060

도 64,970 61,050 3,920

시 151,590 142,450 9,140

04 기간제근로자등보수 433,120 407,000 26,120

○미세먼지 배출 감시원 운영 인건비(18인)

433,120 407,000 26,120경정 433,120,000원

국 216,560 203,500 13,060

도 64,970 61,050 3,920

시 151,590 142,450 9,140

201 일반운영비 63,000 89,120 △26,120



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 31,500 44,560 △13,060

도 9,450 13,370 △3,920

시 22,050 31,190 △9,140

01 사무관리비 45,000 37,120 7,880

○6 임차료 45,000 37,120 7,880

▷감시차량 임차료 45,000 37,120 7,880경정 45,000,000원

국 22,500 18,560 3,940

도 6,750 5,570 1,180

시 15,750 12,990 2,760

02 공공운영비 18,000 52,000 △34,000

○4 차량선박비 18,000 52,000 △34,000

▷감시차량 유류대 18,000 52,000 △34,000경정 18,000,000원

국 9,000 26,000 △17,000

도 2,700 7,800 △5,100

시 6,300 18,200 △11,900

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 3,431,317 3,415,169 16,148

국 5,000 0 5,000

기 1,167,171 1,167,171 0

도 484,408 482,908 1,500

시 1,774,738 1,765,090 9,648

에너지 안전공급 936,881 927,889 8,992

국 5,000 0 5,000

도 234,728 233,228 1,500

시 697,153 694,661 2,492

에너지 안전관리 4,032 5,040 △1,008

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○에너지 관리 업무추진 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

LPG용기 사용가구 시설개선 사업 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 0 10,000

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

신재생에너지 보급 2,245,536 2,238,380 7,156

기 1,167,171 1,167,171 0

도 249,680 249,680 0

시 828,685 821,529 7,156



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

신재생에너지 보급 5,376 6,720 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○신재생에너지 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

태양광 발전시설 설치지원 8,500 0 8,500

401 시설비및부대비 8,500 0 8,500

01 시설비 8,500 0 8,500

○태양광 발전시설 계통 보호설비 설치

6,000 0 6,000

○태양광 발전시설 보호용 피뢰설비 제작 설치

2,500 0 2,500

6,000,000원*1식

2,500,000원*1식

재무활동(산업, 중소기업/에너지및자원개발)(기후에너지

과)

23,251 0 23,251

보조금 반환 23,251 0 23,251

보조금 반환 23,251 0 23,251

802 반환금기타 23,251 0 23,251

01 국고보조금반환금 22,381 0 22,381

○1 국고보조금 사용잔액 19,860 0 19,860

▷2018년 신재생에너지 융복합지원사업

19,860 0 19,860

○2 국고보조금 이자 반납금 2,521 0 2,521

▷2018년 신재생에너지 융복합지원사업

1,016 0 1,016

▷2019년 수소연료전지차 보급사업

1,505 0 1,505

19,860,000원*1식

1,015,950원*1식

1,504,600원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 870 0 870

○1 시·도비보조금 사용잔액 137 0 137

▷2019년 농어촌 전기공급사업

137 0 137

○2 시·도비보조금 이자 반납금 733 0 733

▷2019년 농어촌 전기공급사업 58 0 58

▷2019년 수소연료전지차 보급사업

675 0 675

136,570원*1식

57,190원*1식

674,300원*1식

행정운영경비(기후에너지과) 119,597 117,771 1,826

기본경비(기후에너지과) 52,768 50,942 1,826

기본경비(기후에너지과) 52,768 50,942 1,826

202 여비 7,776 9,720 △1,944

01 국내여비 7,776 9,720 △1,944

○기본업무수행여비 5,376 6,720 △1,344

○기후변화대응 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 5,376,000원

경정 2,400,000원



부서: 기후에너지과

정책: 행정운영경비(기후에너지과)

단위: 기본경비(기후에너지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 7,170 7,500 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○환경녹지국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

405 자산취득비 12,250 8,150 4,100

01 자산및물품취득비 12,250 8,150 4,100

○PC(교체) 1,300 0 1,300

○제본천공기 2,800 0 2,800

1,300,000원*1대

2,800,000원*1대


